



Menneskerettigheder i Mexico

Menneskerettigheder respekteres ikke altid i Mexico, og det fik to mexicanere med handicap at føle, da de blev arresteret i forbindelse med lovlige demonstrationer. De blev blandt andet slået af politiet og fik ikke den nødvendige lægehjælp. Her ses German Mendoza ved en pressekonference, hvor han og den anden person, Jose Pacheco, fortalte om overgrebene.

Ny gruppe i Amnesty International sætter fokus på rettigheder for mennesker med handicap. I første omgang gælder det støtte til to mexicanere

AF METTE HALD HUNDEWADT

Amnestys nystartede temagrupper om rettigheder for mennesker med handicap (se faktaboks) lægger ud med at støtte to mexicanere med handicap, som begge har været uberettiget fængslet. Fælles for dem er, at deres situation blev væsentligt forværret, fordi de har et handicap. Deres historier er følgende:

José Gregorio Arnulfo Pacheco

I maj 2006 var der voldsomme demonstrationer i og omkring byen Texcoco. Lokale bønder demonstrerede mod, at deres jord skulle eksproprieres til fordel for en ny lufthavn. Tidligt om morgenen den 4. maj blev José Gregorio Arnulfo Pacheco, hans kone Flora Sánchez og deres søn Ulises Pacheco gennembanket og arresteret i deres hjem under en politioperation, der havde til formål at stoppe demonstrationerne.

Kone og søn fortalte politiet, at José Gregorio led af

en sygdom, der påvirkede hans balanceevne, bevægelser og evne til at tale. Men betjentene nægtede at tro på det. De slog og sparkede gentagne gange José Gregorio, hans kone og søn og trak alle tre ud i en af de ventende politibiler. José Gregorio blev tvunget til at ligge på bilens gulv, mens andre fik ordre om at gå på ham.

Da de ankom til fængslet, beordrede fængselslægerne den alvorligt sårede José Gregorio overført til hospitalet, hvor man konstaterede et brækket ribben, brud på luftrøret og revner i kraniet. Han blev sendt tilbage til fængslets hospitalsafdeling efter fem dage.

Endnu før José Gregorio blevet fremstillet for en dommer eller orienteret om, hvad han var anklaget for, besluttede en dommer at varetægtsfængsle ham. Han blev bl.a. anklaget for kidnapning af politibetjente.

Anklagerne mod José Gregorio var baseret på udtalelser fra en kvindelig politibetjent, som påstod, at han

havde bundet og kneblet hende, mens hun forsøgte at fjerne demonstranter. Hun mødte dog ikke op i retten. José Gregorio tilbragte yderligere en måned i fængslet uden tilstrækkelig lægehjælp.

Den 21. juni blev han stillet for en dommer, men løsladt den 23. juni af mangel på beviser. Som følge af den behandling han fik i fængslet, sidder José Gregorio nu i kørestol.

Germán Mendoza Nube

Germán Mendoza Nube var aktiv i lærernes fagforening i den mexicanske delstat Oaxaca, da han den 9. august 2006 blev arresteret uden for sit hjem af en gruppe uidentificerede bevæbnede mænd. Han sidder i kørestol, bruger kateder og lider af sukkersyge.

Germán havde tidligere været arresteret for et påstået mordforsøg. Han blev dog løsladt efter tre måneder på grund af mangel på beviser. I februar 2006 genåbnede anklageren sagen, og i maj blev en arrestordre udstedt baseret på den gamle sag.

I august gik lærerne i Oaxaca i strejke, og der var omfattende demonstrationer for bedre løn- og arbejdsvilkår. En dag da Germán var på vej hjem ledsaget af venner, blev de passet op af ca. 25-30 bevæbnede mænd i civil. De hverken identificerede sig eller præsenterede en arrestordre. Germáns venner forsøgte at forhindre arrestationen, men blev slået af overfaldsmændene, som jog dem ind i ventende biler. Germáns kørestol og hans medicin blev taget fra ham. De blev alle overført til fængsel.

De næste tre dage blev Germán holdt i isolation uden tilstrækkelig lægehjælp og uden at blive orienteret om årsagen til sin arrestation. Da han ikke fik den nødvendige medicin eller mad, steg blodsukkeret til et kritisk punkt. Selvom han kort blev bragt til hospitalet og hans tilstand forbedredes, tillod betjentene ikke hospitalets personale at give ham tilstrækkelig medicinsk behandling eller at kontakte hans familie.

Den 11. august blev han bragt til Miahuatlán fængslet i Oaxaca, hvor han fik at vide, at han var arresteret på grund af den gamle arrestordre for mordforsøg – samt nu også for illegal våbenbesiddelse. Efter næsten tre måneder blev Germán uventet fløjet til Mexico City og løsladt i forbindelse med forhandlinger mellem indenrigsministeriet og de demonstrerende lærere. Germán fik ikke nogen bekræftelse på, at anklagerne mod ham var droppet, så hans situation er fortsat uklar. Han frygter at blive overfaldet eller arresteret igen, hvis han vender tilbage til Oaxaca.

Du kan støtte José Gregorio Arnulfo Pacheco og Germán Mendoza Nube ved at sende breve til de mexicanske myndigheder med krav om, at de undersøger de uberettigede fængslinger og mishandlingen af de to mænd. Du kan også sende solidaritetsbreve til José Gregorio og Germán Mendoza. Du kan få tilsendt adresser, forslag til breve (samt oversættelser) ved at henvende dig til Mette Hald Hundewadt, Sprogøvej 19 st tv, 2000 Frederiksberg, tlf. 38 86 66 48, e-mail: mettehfh@vip.cybercity.dk. ■

Ny temagruppe om rettigheder for mennesker med handicap i Amnesty International



© Sergio Ley, El Sol de México.

For nylig blev der i Amnesty International - Danmark (AI) dannet en temagruppe, som skal arbejde med problemer omkring menneskerettigheder for mennesker med handicap.

Gruppen vil arbejde på tre fronter:

- 1) Internationalt - med traditionelt Amnesty-værktøj: brevkampagner rettet mod myndigheder i lande, der krænker menneskerettighederne.
- 2) Nationalt - ved at følge op på Danmarks ratificering af FN's konvention om handicappedes rettigheder samt udføre løbende arbejde over for politikere og andre.
- 3) Internt i foreningen - med at gøre vore egne lokaler mere tilgængelige.

På Amnesty Internationals landsmøde i april i år vedtog man en resolution, som bl.a. opfordrer hovedbestyrelsen til at gøre det muligt for handicappede at deltage i AI's aktive arbejde, fx ved at sikre tilgængelige arbejdspladser og mødelokaler. Endvidere pålægges den danske hovedbestyrelse at fokusere på bekæmpelse af diskrimination af og vold mod handicappede i den internationale forenings strategiplan for 2010-2016.

Det er et helt nyt arbejdsområde i foreningen, og gruppen må derfor hen ad vejen "finde sine ben" samt arbejdsopgaver, som passer ind i foreningen formål. Dertil vil vi meget gerne samarbejde med handicaporganisationer, som har erfaringer, vi kan trække på.

Foreløbig har gruppen iværksat en traditionel AI brevaktion, som handler om to personer i Mexico, som er blevet fængslet og mishandlet. Læs deres historie andet sted på siden.